[image: image1.jpg]

ПРОЕКТ

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	0
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в Положение о порядке

проведения конкурса на замещение вакантных

должностей муниципальной службы в органах

местного самоуправления Октябрьского района,

утвержденное решением Думы Октябрьского
района от 25.02.2011 № 81
В соответствии со статьей 17 Федерального закона Российской Федерации                             от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», статьей 56 Устава Октябрьского района, Дума Октябрьского района решила:

1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантных должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления Октябрьского района, утвержденное решением Думы Октябрьского района от 25.02.2011 № 81, следующие изменения:
1.1. По тесту Положения слова «отдел муниципальной службы и кадровой политики Думы Октябрьского района» в соответствующих падежах заменить словами «отдел муниципальной службы и кадровой политики администрации Октябрьского района» в соответствующих падежах.

1.2. Абзацы 2, 3 пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«- председателя Думы Октябрьского района - для должностей муниципальной службы в Думе Октябрьского района;

- главы Октябрьского района - для должностей муниципальной службы в администрации Октябрьского района;».
1.3. Пункт 1.7 дополнить подпунктом 7 следующего содержания:
«7) при назначении на отдельные должности муниципальной службы, исполнение должностных обязанностей по которым связано с использованием сведений, составляющих государственную тайну, по перечню должностей, утверждаемому муниципальным нормативным актом.».

1.4. Подпункт 3 пункта 4.2 изложить в следующей редакции:
«3) формирует содержание конкурсных заданий:

- определяет количество и содержание тестовых заданий, которые формируются в соответствии с перечнем вопросов на знание общих положений законодательства в сфере муниципальной службы и противодействия коррупции согласно приложению № 3 к настоящему Положению, с учетом групп должностей муниципальной службы;

- определяет количество и содержание анкеты, с учетом вопросам, связанных с деятельностью органа местного самоуправления Октябрьского района или спецификой деятельности структурного подразделения органа местного самоуправления Октябрьского района, по инициативе которого проводится конкурс;

- проводит индивидуальное собеседование с кандидатами;».
1.5. Пункт 5.2 изложить в следующей редакции:

«5.2. К письменному обращению прилагается перечень вопросов, необходимых для подготовки анкетирования участников конкурса.».
1.6. Пункт 5.6 дополнить абзацами следующего содержания:

«- сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера для вакантных должностей муниципальной службы, которые внесены в соответствующий Перечень должностей муниципальной службы органа местного самоуправления Октябрьского района, при назначении на которые граждане и при замещении которых муниципальные служащие органа местного самоуправления Октябрьского района, обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
Гражданин, изъявивший желание участвовать в конкурсе, в письменном форме дает согласие на обработку его персональных данных.».
1.7. Пункт 5.7. дополнить абзацами следующего содержания:
«Если по истечению 30 дней со дня объявления о проведении конкурса после проверки документов остается один кандидат или не остается кандидатов на замещение вакантной должности муниципальной службы, конкурс признается несостоявшимся, о чем конкурсанты уведомляются в письменной форме.
Кандидаты на замещение вакантных должностей муниципальной службы уведомляются в письменной форме о том, что не допущены к участию в конкурсе, конкурс признан несостоявшимся в течение 2 дней с даты принятия решения.».
1.8. Пункты 5.9 – 5.13 изложить в следующей редакции:
«5.9. Второй этап проведения конкурса состоит из двух частей:

1) первая часть проводится с целью выявления профессиональных знаний и личностных качеств участников конкурса и включает в себя:
- Анкетирование, при проведении которого выясняется узкоспециализированная информация по трудовой деятельности кандидата, а также круг вопросов для его адаптации на муниципальной службе. Анкета состоит из четырех частей: вводная, биографическая, основная, заключительная, количество вопросов, содержащихся в анкете, 25-30. При анализе ответов анкеты оценивается основная ее часть (10-15 вопросов).
- Тестирование по вопросам в сфере муниципальной службы и противодействия коррупции. Тестовые задания формируются с учетом групп должностей муниципальной службы.
Участникам конкурса предоставляется одно и то же время для подготовки письменного ответа.
2) вторая часть состоит из индивидуального собеседования членов конкурсной комиссии с кандидатами, которое представляет собой беседу, направленную на сбор информации об опыте, уровне знаний, и оценку профессионально важных качеств кандидата.
5.10. Устанавливается следующая шкала оценок:

1) Оценка письменных ответов проводится по количеству правильных ответов: высокий уровень – 70-80% правильных ответов; средний уровень – 50-70% правильных ответов; низкий уровень ниже 50% правильных ответов.
2) При проведении индивидуального собеседования устанавливается шкала оценки, как отношение числа правильных ответов к числу заданных вопросов: для получения оценки «хорошо» должно быть более 70% правильных ответов; для получения оценки «удовлетворительно» – не менее 50-70 %; для получения оценки «неудовлетворительно» – менее 50%.
5.11. Результатом второго этапа и одновременно итоговым результатом конкурса является определение победителя конкурса.
5.12. Оценка кандидатов производится на основании результатов выполнения ими всех конкурсных (оценочных) процедур, используемых при проведении конкурса.

При проведении оценки кандидатов конкурсной комиссией используются следующие критерии:

- уровень и профиль основного и дополнительного профессионального образования;

- продолжительность и особенности деятельности в соответствующей профессиональной сфере, достигнутые результаты в профессиональной деятельности;

- уровень профессиональных знаний в соответствующей сфере деятельности, знание действующего законодательства, регламентирующего данную сферу деятельности, владение современными профессиональными технологиями;

- знание Конституции Российской Федерации, Устава автономного округа, Устава Октябрьского района, действующего законодательства о муниципальной службе и противодействии коррупции;

- уровень владения навыками, повышающими общую эффективность профессиональной деятельности (владение компьютером, иностранными языками, общая грамотность и т.п.);

- стремление к профессиональной самореализации на муниципальной службе, ориентация на должностной рост;

- стремление проявлять инициативу при решении поставленных задач, готовность прилагать значительные усилия для получения наилучшего результата;

- стремление совершенствовать свои знания, умения и навыки, расширять кругозор;

- соблюдение этики делового общения, способность аргументировано отстаивать собственную точку зрения;

- организаторские способности.

5.13. Победителем конкурса признается кандидат, за которого проголосовало большинство членов конкурсной комиссии, присутствующих на заседании.

Если два и более участника конкурса по всем этапам конкурса набрали одинаковое количество баллов, то учитывается мнение руководителя структурного подразделения органа местного самоуправления Октябрьского района, по инициативе которого проводился конкурс, о замещении вакантной должности муниципальной службы одного из кандидатов, отобранных комиссией по результатам конкурса.

Отдельные кандидаты с высоким результатом выполнения ими всех конкурсных (оценочных) процедур, используемых при проведении конкурса, из числа лиц, не признанных победителем конкурса, решением конкурсной комиссии могут быть рекомендованы для включения в кадровый резерв органа местного самоуправления Октябрьского района с их согласия.
1.9. В пункте 5.14 после слов «муниципальной службы» дополнить словами                        «и заключается трудовой договор с победителем конкурса».
1.10. Пункт 6.2 изложить в следующей редакции:

«1.9. Документы претендентов на замещение вакантной должности, не допущенных к участию в конкурсе, и кандидатов, участвовавших в конкурсе, могут быть им возвращены по их письменному запросу до истечения срока хранения.».

2. Настоящее решение опубликовать в официальном сетевом издании «октвести.ру».

3. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по социальным вопросам.

	Председатель Думы Октябрьского района

	Я.С. Разумов

	Глава Октябрьского района

	А.П. Куташова

PAGE